
Zbi gniew Skor ny 
(1926–2012)

W dniu 12 lu te go 2012 ro ku we Wro cła wiu zmarł tra gicz nie prof. dr hab.
Zbi gniew Skor ny, wy bit ny psy cho log i pe da gog, au tor wie lu prac do ty czą -
cych mię dzy in ny mi bi blio te ra pii i ar te te ra pii, np.: Emo cje a ko rek cyj na
funk cja bi blio te ra pii, w: Zbi gniew Skor ny, Jó zef Szoc ki, Sta ni sław Za wi -
stow ski, Ko rek cyj na funk cja bi blio te ra pii, ak cep to wał: prof. dr Jan Trzy -
na dlow ski, Od dział Do sko na le nia Na uczy cie li, Wro cław, Ma łe For my Me -
to dycz ne. „Bi blio te ko znaw stwo” 1/88 (Wro cław 1988); Ar te te ra pia 
a za bu rze nia emo cjo nal ne, „Ar te te ra pia”. Ze szy ty Na uko we Aka de mii Mu -
zycz nej im. Ka ro la Li piń skie go we Wro cła wiu, nr 48 (Wro cław 1989);
Teo rie psy cho lo gicz ne ja ko pod sta wa ar te te ra pii, w: „Ar te te ra pia”. Ze szy ty
Na uko we Aka de mii Mu zycz nej im. Ka ro la Li piń skie go we Wro cła wiu, 
nr 52 (Wro cław 1990); Psy cho spo łecz ne me cha ni zmy agre syw ne go za cho -
wa nia się a ar te te ra pia, „Ar te te ra pia”. Ze szy ty Na uko we Aka de mii Mu zycz -
nej im. Ka ro la Li piń skie go we Wro cła wiu, nr 57 (Wro cław 1990) i in ne.

Uro dził się 5 paź dzier ni ka 1926 ro ku we Lwo wie. W 1947 ro ku roz -
po czął stu dia na Wy dzia le Hu ma ni stycz nym Uni wer sy te tu Wro cław skie -
go. W cza sie stu diów ak tyw nie uczest ni czył w dzia łal no ści Związ ku Mło -
dzie ży Pol skiej i Zrze sze nia Stu den tów Pol skich, był prze wod ni czą cym
Na uko we go Ko ła Psy cho lo gii. Przed obro ną pra cy ma gi ster skiej, w 1949 r.
otrzy mał pro po zy cję pra cy na Uni wer sy te cie Wro cław skim w Ka te drze Psy -
cholo gii Ogól nej. W 1951 ro ku obro nił pra cę ma gi ster ską za ty tu ło wa ną
„Ba da nie sta ran no ści pra cy”, na pi sa ną pod kie run kiem pro fe so ra Mie czy -
sła wa Kreut za.

W 1952 ro ku Mi ni ster stwo Oświa ty pod ję ło de cy zję o za mknię ciu stu -
diów psy cho lo gicz nych na Uni wer sy te cie Wro cław skim, dla te go w la tach
1952–56 pod jął pra cę na uczy cie la przed mio tów pe da go gicz nych w Li -
ceum Pe da go gicz nym w Wał brzy chu. W szko le peł nił funk cję kie row ni ka
prak tyk pe da go gicz nych i za stęp cy dy rek to ra. W la tach 1956-58 pra co wał
ja ko kie row nik Sek cji Przed mio tów Pe da go gicz nych w Wo je wódz kim
Ośrod ku Do sko na le nia Kadr Oświa to wych we Wro cła wiu i wy kła dow ca
psy cho lo gii w Stu dium Na uczy ciel skim we Wro cła wiu. 

Od 1960 ro ku do 1998 ro ku był za trud nio ny w In sty tu cie Psy cho lo gii
na Uni wer sy te cie Wro cław skim ko lej no na sta no wi sku star sze go asy sten -
ta, ad iunk ta, do cen ta i pro fe so ra nad zwy czaj ne go. W 1963 ro ku uzy skał sto -
pień dok to ra na uk hu ma ni stycz nych na pod sta wie dy ser ta cji dok tor skiej
za ty tu ło wa nej „Kie run ki, treść i ge ne za za in te re so wań psy cho lo gicz nych”,
na pi sa nej pod kie run kiem do cent He le ny Sło niew skiej. W 1968 ro ku Ra -
da Wy dzia łu Fi lo zo ficz no -Hi sto rycz ne go Uni wer sy te tu Wro cław skie go
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nada ła mu sto pień na uko wy dok to ra ha bi li to wa ne go na uk hu ma ni stycz nych w za -
kre sie psy cho lo gii na pod sta wie pra cy „Psy cho lo gicz na ana li za agre syw ne go za cho -
wa nia się”. 

Do ro bek na uko wy prof. Dr. hab. Zbi gnie wa Skor ne go obej mu je 10 mo no gra fii 
i prac o cha rak te rze pod ręcz ni ko wym oraz oko ło 140 roz praw, ar ty ku łów i spra woz -
dań z ba dań, któ re by ły pu bli ko wa ne w cza so pi smach psy cho lo gicz nych i pe da go gicz -
nych. Pra ce na uko wo -ba daw cze kon cen tro wa ły się wo kół pro ble ma ty ki po zio mu aspi -
ra cji, me cha ni zmów do sto so wa nia i nie do sto so wa nia spo łecz ne go oraz me to do lo gii 
i me tod ba dań psy cho lo gicz nych. W od nie sie niu do pro ble ma ty ki po zio mu aspi ra cji
Pro fe sor wy pra co wał kon cep cję do ty czą cą wpły wu roz bież no ści po zio mu aspi ra cji 
i wa run ków oso bi stych na po wsta nie za bu rzeń w za cho wa niu. Za na li zo wał rów nież
moż li wość prak tycz ne go wy ko rzy sta nia me cha ni zmu roz bież no ści w dzia łal no ści wy -
cho waw czej. 

W od nie sie niu do pro ble ma ty ki me cha ni zmów do sto so wa nia i nie do sto so wa nia
spo łecz ne go wy dał dwie pra ce mo no gra ficz ne po świę co ne psy chicz nym me cha ni zmom
do sto so wa nia. W re cen zji mo no gra fii Psy chicz ne me cha ni zmy za cho wa nia się au tor -
stwa Pro fe so ra, H. Pol sa kie wicz („Głos Na uczy ciel ski”, 1972, nr 44) na pi sa ła, że: „nie -
ła twe tre ści prze ka zu je w spo sób ja sny i po pu lar ny. Wie dzę teo re tycz ną wią że ze wska -
za nia mi prak tycz ny mi po da jąc kon kret ne ra dy wy cho waw cze. Ca ła książ ka ma
kon struk cję uła twia ją cą przy swa ja nie zwar tych w niej wia do mo ści”. 

Pro ble ma ty kę me tod ba dań i dia gno sty kę psy cho lo gicz ną Pro fe sor przed sta wił ob -
szer nie w opra co wa niu mo no gra ficz nym Me to dy ba dań i dia gno sty ka psy cho lo gicz na
(Wro cław 1974, Osso li neum). Pra ca ta, bę dą ca pró bą syn te zy me tod ba dań psy cho -
lo gicz nych i me tod dia gno sty ki i po rad nic twa psy cho lo gicz ne go, sta ła się szcze gól nie
przy dat na dla osób zaj mu ją cych się prak tycz nie roz wią zy wa niem pro ble mów psy cho -
lo gicz nych na te re nie szko ły i róż ne go ro dza ju za kła dów wy cho waw czych. 

Wie le pu bli ka cji prof. Dr. hab. Zbi gnie wa Skor ne go wy ko rzy sty wa no w pro ce sie
kształ ce nia na uczy cie li. Pro fe sor, dys po nu jąc do sko na łą zna jo mo ścią współ cze snej
szko ły i jej pro ble mów, uj mo wał wie le za gad nień psy cho lo gicz nych w ta ki spo sób, by
moż na by ło je roz wią zać na te re nie szko ły, a do ro bek na uk psy cho lo gicz nych stał się
czę ścią do świad cze nia za wo do we go na uczy cie la. Ten den cja ta wy stę pu je wy raź nie 
w więk szo ści je go prac. 

Na zle ce nie róż nych uczel ni i wy daw nictw na pi sał: re cen zję pra cy ha bi li ta cyj nej,
6 re cen zji prac dok tor skich, 10 re cen zji wy daw ni czych prac mo no gra ficz nych, 18 re -
cen zji wy daw ni czych ar ty ku łów i 2 oce ny do rob ku na uko we go do wnio sku o mia no -
wa nie na sta no wi sko do cen ta. 

W ra mach dzia łal no ści dy dak tycz nej na Uni wer sy te cie Wro cław skim pro wa dził
licz ne wy kła dy, kon wer sa to ria, se mi na ria ma gi ster skie za rów no w ra mach spe cja li za -
cji z psy cho lo gii wy cho waw czej, jak też na za ocz nych stu diach pe da go gicz nych. Wy -
kształ cił 3 dok to ran tów i 177 ma gi strów, w tym 107 ma gi strów psy cho lo gii oraz 70 ma -
gi strów pe da go gi ki. Był au to rem pro gra mu na ucza nia psy cho lo gii, któ ry przez wie le lat
obo wią zy wał na stu diach na uczy ciel skich, oraz współ au to rem pod ręcz ni ka psy cho lo -
gii wy cho waw czej dla na uczy cie li. Za pu bli ka cje dy dak tycz ne i na uko we prof. dr hab.
Zbi gniew Skor ny otrzy mał sied mio krot nie Na gro dę Mi ni stra Szkol nic twa Wyż sze go 
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i kil ka krot nie Na gro dę Rek to ra Uni wer sy te tu Wro cław skie go, zo stał od zna czo ny Zło -
tym Krzy żem Za słu gi i dwu krot nie Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski
oraz otrzy mał ty tuł „Za słu żo ny Na uczy ciel PRL”.

W la tach 1969–1998 peł nił mię dzy in ny mi funk cje pro dzie ka na Wy dzia łu Fi lo zo -
ficz no -Hi sto rycz ne go Uni wer sy te tu Wro cław skie go, dy rek to ra In sty tu tu Psy cho lo gii,
kie row ni ka Za kła du Psy cho lo gii Na ucza nia i Wy cho wa nia, człon ka Ko mi sji Pro gra mo -
wej Psy cho lo gii w Mi ni ster stwie Oświa ty, człon ka Ze spo łu Dy dak tycz no -Wy cho waw -
cze go Psy cho lo gii przy Mi ni ster stwie Na uki, Szkol nic twa Wyż sze go i Tech ni ki, prze -
wod ni czą ce go Sek cji Psy cho lo gii Sto so wa nej przy Wro cław skim Od dzia le Pol skie go
To wa rzy stwa Psy cho lo gicz ne go oraz re dak to ra „Prac Psy cho lo gicz nych” Wy daw nic -
twa Uni wer sy te tu Wro cław skie go. 

Po grzeb Pro fe so ra od był się 21 lu te go 2012 ro ku na Cmen ta rzu Pa ra fial nym św.
Waw rzyń ca we Wro cła wiu.

dr hab. Da nu ta Bo rec ka -Bier nat, 
prof. Uni wer sy te tu Wro cław skie go

Za kład Psy cho lo gii Edu ka cji i Wy cho wa nia
In sty tut Psy cho lo gii 

Wy dział Na uk Hi sto rycz nych i Pe da go gicz nych
Uni wer sy tet Wro cław ski
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